



EVOLUCIÓN DEL COMERCIO BILATERAL ESPAÑA-ECUADOR EN EL AÑO 2019

Elaborado por: Oficina Económica y Comercial de España en Ecuador

De acuerdo con los datos de la Secretaría de Estado de Comercio de España (SEC), **el comercio total bilateral entre España y Ecuador, alcanzó un nuevo récord histórico en el año 2019**, situándose en 1.239 M€ y un crecimiento interanual de 16,8%, con cifras superiores a los mejores registros anteriores del año 2013 (1.233 M€) y del 2014 (1.156 M€). Hay que destacar que el Acuerdo Multipartes entre Ecuador y la Unión Europea, en vigor desde el 1 de enero de 2017 -con sus excenciones y rebajas arancelarias, así como con una serie de normativas legales para procurar una mayor integración comercial y económica- está contribuyendo de manera importante a impulsar y a expandir el comercio entre Ecuador y el mercado comunitario, con efectos positivos muy tangibles en los intercambios bilaterales hispanoecuatorianos.

En el año 2019, la exportación española experimentó un importante crecimiento interanual de 22,24%, alcanzando 619,7 M€, que constituye el tercer mejor registro histórico detrás de los años 2013 (710,5 M€) y 2014 (697,3 M€). Como ha venido siendo habitual en los últimos años, las exportaciones de "productos industriales y tecnología", es el sector de mayor peso en la exportación a Ecuador con el 70,4% del total y con una variación positiva de 38,2%. El sector de "Agroalimentarios", el segundo de mayor peso con una cuota de 18,5%, terminó el año con una contracción de -13,2%, debido a la caída de las exportaciones de pescado (-20%), el principal capítulo de la exportación española en este sector. Los sectores de "bienes de consumo" y de "bebidas" presentaron subidas del 17% y del 8,5%, respectivamente. Aunque este último sector tiene un peso relativo muy marginal, con apenas el 0,7% del total, cabe destacar que la mayor parte corresponde a vino tinto, cuyas exportaciones pasaron de 2,3 M€ en 2017 a 4,2 M€ en 2019, con un incremento acumulado de 82,3%.

Respecto de las exportaciones ecuatorianas a España, en 2019 estas crecieron un 12,07%, situándose en 619 M€, lo que constituye un récord histórico de la exportación ecuatoriana a España, por delante de sus mejores registros de los años 2016 (597,9 M€) y 2017 (552,7 M€). Los capítulos principales dirigidos al mercado español corresponden al patrón habitual de exportación de Ecuador, con una participación de conservas de pescado con 44,6% del total; camarón 38,1%; flores 6,2%; frutas tropicales 3,9%.

BALANZA COMERCIAL ESPAÑA – ECUADOR (miles €)

	Exportación		Importación		Saldo		Cobertura	
	Valor	% Inc. Año Ant.	Valor	% Inc. Año Ant.	Valor	% Inc. Año Ant. (1)	%	% Inc. Año Ant.
2009	184.624,24	-7,54%	327.609,59	-17,31%	-142.985,35	-27,24%	56,35%	11,82%
2010	231.766,82	25,53%	367.986,25	12,32%	-136.219,43	4,73%	62,98%	11,76%
2011	256.398,93	10,63%	416.105,01	13,08%	-159.706,08	-17,24%	61,62%	-2,17%
2012	590.782,13	130,42%	432.754,15	4,00%	158.027,99	198,95%	136,52%	121,55%
2013	710.528,66	20,27%	522.536,95	20,75%	187.991,71	18,96%	135,98%	-0,40%
2014	697.365,28	-1,85%	459.034,55	-12,15%	238.330,73	26,78%	151,92%	11,72%
2015	376.599,03	-46,00%	481.520,12	4,90%	-104.921,09	-144,02%	78,21%	-48,52%
2016	349.299,23	-7,25%	516.388,51	7,24%	-167.089,28	-59,25%	67,64%	-13,51%
2017	515.800,49	47,67%	597.965,08	15,80%	-82.164,58	50,83%	86,26%	27,52%
2018	508.219,84	-1,47%	552.694,36	-7,57%	-44.474,52	45,87%	91,95%	6,60%
2019	619.730,74	22,24%	619.819,59	12,07%	-88,85	99,81%	99,99%	8,74%

Fuente: SEC-ICEX

Es importante señalar que tras varios meses consecutivos con saldo favorable para España, al final de 2019 se evidenció un mayor crecimiento de la exportación ecuatoriana y la Balanza Comercial prácticamente terminó equiparada, con un pequeño saldo negativo para España de 88 mil €, que supone apenas el 0,014% de la exportación española a Ecuador y el 0,007% del comercio total bilateral. Como reflejo de estas cifras, la tasa de cobertura es de 99,99%, lo que técnicamente se podría interpretar como intercambios iguales en las dos direcciones.

Exportaciones españolas a Ecuador por sectores (miles €)

	2017			2018			Ene-Dic 2019		
	Valor	%Total	% Inc.	Valor	%Total	% Inc.	Valor	%Total	% Inc.
1 -- Agroalimentarios	99.518,81	19,3	63,6	132.153,78	26,0	32,8	114.554,10	18,5	-13,2
2 -- Bebidas	2.328,12	0,5	818,9	3.900,31	0,8	67,5	4.232,64	0,7	8,5
3 -- Bienes de consumo	53.373,40	10,3	27,7	54.991,25	10,8	3,0	64.437,97	10,4	17,0
4 -- Productos industriales y tecnología	360.580,17	69,9	46,3	317.174,50	62,4	-12,0	436.506,02	70,4	38,2
TOTAL	515.800,49	100,0	47,7	508.219,84	100,0	-1,5	619.730,74	100,0	22,2

Fuente: SEC-ICEX

- Productos Industriales y Tecnología: 70,4% del total; valor 436,5M€; variación 2019: 38,2%.
- Agroalimentarios: 18,5% del total; valor 114,5M€; variación 2019: -13,2%
- Bienes de Consumo: 10,4% del total; valor 64,3 M€; variación 2019: 17%
- Bebidas: 0,7% del total; valor 4,23 M€; variación 2019: 8,5%.

Entre los capítulos más importantes de la exportación española, se destacan:

- Vehículos, material ferroviario" con 109,3 M€ (17,6% del total) en 2019 , que corresponde mayoritariamente a los trenes y material rodante para el proyecto Metro de Quito.
- Pescado congelado con 77M€ y 12,4% del total. No obstante que Ecuador es un importante exportador de pescado, barcos de bandera española dejan sus capturas de aguas internacionales en puertos ecuatorianos (lo que se computa como una importación ecuatoriana) para ser procesadas en fábricas locales y posteriormente ser exportada a los mercados internacionales, por lo que esta partida es de gran de gran importancia en ambas direcciones del comercio bilateral, aunque con mayor peso del lado ecuatoriano.
- Aparatos y material eléctrico con 58,9M€ (9,5% del total)
- Automóviles con 23,6M€ (3,8% del total)
- Prendas de vestir con 17,9 M€ (2,9 % del total)
- Materias colorantes piunturas con 17,1 M€ (2,8% del total)

Exportaciones españolas a Ecuador por capítulos TARIC (miles €)

	2017				2018				2019			
	Valor	RK	% Total	% Inc.	Valor	RK	% Total	% Inc.	Valor	RK	% Total	% Inc.
84 -- MÁQUINAS Y APARATOS MECÁNICOS	88.965,47	1	17,2	55,9	68.913,91	2	13,6	-22,5	66.182,48	3	10,7	-3,5
03 -- PESCADOS, CRUSTÁCEOS, MOLUSCOS	66.333,76	2	12,9	85,7	96.472,58	1	19,0	45,4	77.017,77	2	12,4	-20,2
72 -- FUNDICIÓN, HIERRO Y ACERO	5.388,80	24	1,0	52,7	6.101,62	23	1,2	13,2	11.522,97	12	1,9	88,9
85 -- APARATOS Y MATERIAL ELÉCTRICOS	38.962,17	3	7,6	-23,8	33.274,30	3	6,5	-14,6	58.975,96	4	9,5	83,8
87 -- VEHÍCULOS AUTOMÓVILES; TRACTORES	21.236,86	6	4,1	195,9	32.779,25	4	6,4	54,4	23.609,51	5	3,8	-28,0
86 -- VEHÍCULOS, MATERIAL FERROVIARIOS	189,54	68	0,0	-52,2	14.755,00	9	2,9	7.684,4	109.291,27	1	17,6	640,7
73 -- MANUF. DE FUNDIC., HIERRO Y ACERO	17.069,76	8	3,3	113,5	19.347,06	5	3,8	13,3	22.207,05	6	3,6	14,8
62 -- PRENDAS DE VESTIR, NO DE PUNTO	12.613,85	11	2,4	33,9	15.163,89	8	3,0	20,2	17.931,59	7	2,9	17,9
02 -- TANINO; MATERIAS COLORANTES; PINTURA	16.397,31	9	3,2	31,9	16.185,61	6	3,2	-1,3	17.101,61	8	2,8	5,6
38 -- OTROS PRODUCTOS QUÍMICOS	8.529,25	19	1,7	50,7	9.522,61	16	1,9	11,6	9.864,22	16	1,6	3,6
69 -- PRODUCTOS CERÁMICOS	8.650,72	18	1,7	109,3	12.204,18	12	2,4	41,1	13.517,20	10	2,2	10,8
99 -- CODIGOS ESPECIALES DE LA NOMENCLATURA COMBINADA.	17.831,73	7	3,4	39,7	13.842,09	10	2,7	-21,5	14.950,41	9	2,4	6,8
21 -- PREPARAC. ALIMENTICIAS DIVERSAS	8.427,47	20	1,6	20,4	10.517,96	14	2,1	24,8	8.059,91	22	1,3	-22,2
39 -- MAT. PLÁSTICAS; SUS MANUFACTU.	12.264,15	12	2,4	55,6	15.692,49	7	3,1	28,0	10.596,83	14	1,7	-32,5
01 -- ABONOS	10.660,30	13	2,1	1,9	12.916,94	11	2,5	21,2	12.810,35	11	2,1	-0,8
30 -- PRODUCTOS FARMACÉUTICOS	10.256,08	14	2,0	29,7	11.337,44	13	2,2	10,5	10.289,59	15	1,7	-9,5
61 -- PRENDAS DE VESTIR, DE PUNTO	8.874,84	17	1,7	17,8	10.174,65	15	2,0	14,6	11.460,02	13	1,8	12,1
15 -- GRASAS, ACEITE ANIMAL O VEGETAL	10.085,39	15	2,0	76,1	8.474,53	17	1,7	-16,0	9.577,67	17	1,5	12,7
49 -- LIBROS, PUBLICACI.; ARTES GRÁF.	5.922,24	23	1,1	3,6	6.901,44	20	1,4	16,5	8.746,46	18	1,4	26,7
90 -- APARATOS ÓPTICOS, MEDIDA, MÉDICOS	23.541,22	5	4,6	13,7	6.775,88	21	1,3	-71,2	7.462,98	23	1,2	8,4
Subtotal Productos	436.225,30		84,6	49,2	422.552,40		83,1	-3,1	522.365,30		84,3	24,0

Fuente: SEC-ICEX

Exportaciones ecuatorianas a España por sectores (miles €)

	2017			2018			Ene-Dic 2019		
	Valor	% Total	% Inc.	Valor	% Total	% Inc.	Valor	% Total	% Inc.
1 -- Agroalimentarios	576.562,43	96,4	16,4	530.891,04	96,1	-7,9	598.661,42	96,6	12,8
2 -- Bebidas	504,02	0,1	-35,5	523,76	0,1	3,9	276,43	0,0	-47,2
3 -- Bienes de consumo	3.251,20	0,5	-23,3	4.446,39	0,8	36,8	4.253,93	0,7	-4,3
4 -- Productos industriales y tecnología	17.647,42	3,0	9,3	16.833,17	3,0	-4,6	16.627,81	2,7	-3,5
TOTAL	597.965,08	100,0	15,8	552.694,36	100,0	-7,6	619.819,59	100,0	12,1

Fuente: SEC-ICEX

Entre los capítulos más importantes de la exportación ecuatoriana al mercado español, se destacan:

- Sector agroalimentario: 96,6% del total; valor 598,6 M€; variación 2019: 12,8%
- En 2019, las conservas de pescado (44,6% del total) y el camarón (38,1% del total) alcanzaron **el 82,7% del total exportado con 512,6 M€.**
- Las exportaciones de camarón han revertido la tendencia negativa de buena parte del año y registran un crecimiento de 6% con 236,3 M€. Las conservas de pescado (atún) mantienen su buena racha con un total exportado de 276,3 M€ y una variación interanual de 21,1%.
- La flor cortada y las frutas tropicales mantiene su ranking habitual (tercer y cuarto puesto), con 38,5 M€ (6,2% del total) y 24,1 M€ (3,9% del total), respectivamente, y subidas de 7,8% y 42,9%.
- Los cuatro capítulos, que se mantienen históricamente como los más importantes, concentran el 93,8% del total de las exportaciones de Ecuador a España

Principales exportaciones ecuatorianas a España por TARIC (miles €)

	2017				2018				2019			
	Valor	RK	% Total	% Inc.	Valor	RK	% Total	% Inc.	Valor	RK	% Total	% Inc.
16 -- CONSERVAS DE CARNE O PESCADO	266.290,06	1	44,5	49,3	228.204,53	1	41,3	-14,3	278.333,06	1	44,6	21,1
03 -- PESCADOS, CRUSTÁCEOS, MOLUSCOS	240.021,59	2	40,1	1,2	222.957,94	2	40,3	-7,1	236.292,25	2	38,1	6,0
06 -- PLANTAS VIVAS; PRO. FLORICULTURA	33.381,52	3	5,6	6,6	35.880,33	3	6,5	7,5	38.547,17	3	6,2	7,8
08 -- FRUTAS /FRUTOS, S/ CONSERVAR	11.940,49	4	2,0	18,3	16.848,44	4	3,0	41,1	24.086,01	4	3,9	42,9
20 -- CONSERVAS VERDURA O FRUTA; ZUMO	8.590,74	5	1,4	11,7	8.780,84	6	1,6	2,2	9.863,86	6	1,6	12,3
44 -- MADERA Y SUS MANUFACTURAS	8.203,47	6	1,4	39,8	8.234,79	7	1,5	0,4	10.241,72	5	1,7	24,4
18 -- CACAO Y SUS PREPARACIONES	7.220,48	7	1,2	-22,3	9.212,52	5	1,7	27,6	6.645,60	7	1,1	-27,9
74 -- COBRE Y SUS MANUFACTURAS	504,62	19	0,1	-36,3	1.978,96	10	0,4	292,2	630,19	18	0,1	-68,2
07 -- LEGUMBRES, HORTALIZAS, S/ CONSERV.	707,36	17	0,1	38,7	765,89	18	0,1	8,3	1.019,46	15	0,2	35,2
21 -- PREPARAC. ALIMENTICIAS DIVERSAS	1.582,93	11	0,3	-14,1	1.129,67	14	0,2	-28,6	1.495,19	10	0,2	32,3
49 -- LIBROS, PUBLICACI.; ARTES GRÁF.	204,35	30	0,0	685,0	19,66	45	0,0	-90,4	345,39	24	0,1	1.654,5
15 -- GRASAS, ACEITE ANIMAL O VEGETAL	4.680,61	8	0,8	-72,7	4.823,47	8	0,9	3,1	1.990,69	8	0,3	-58,7
17 -- AZÚCARES; ARTÍCULOS CONEITERÍA	1.308,55	12	0,2	44,7	984,95	16	0,2	-24,7	1.131,60	13	0,2	14,9
96 -- MANUFACTURAS DIVERSAS	280,36	26	0,0	-38,8	820,04	17	0,1	192,5	853,68	16	0,1	4,1
65 -- ARTÍCULOS DE SOMBRERERÍA	1.039,43	14	0,2	-14,1	1.155,22	13	0,2	11,1	1.350,86	11	0,2	16,9
19 -- PRODUC. DE CEREALES, DE PASTELERÍA	347,49	21	0,1	71,2	291,45	26	0,1	-16,1	697,86	17	0,1	139,4
76 -- ALUMINIO Y SUS MANUFACTURAS	761,01	16	0,1	-28,6	538,96	19	0,1	-29,2	376,91	23	0,1	-30,1
09 -- CAFÉ, TÉ, YERBA MATE Y ESPECIAS	331,20	22	0,1	-40,1	496,48	20	0,1	49,9	177,21	29	0,0	-64,3
38 -- OTROS PRODUCTOS QUÍMICOS	1.619,44	10	0,3	-41,4	1.591,71	12	0,3	-1,7	1.082,52	14	0,2	-32,0
84 -- MÁQUINAS Y APARATOS MECÁNICOS	1.197,10	13	0,2	1,7	1.056,15	15	0,2	-11,8	1.598,78	9	0,3	38,0
Subtotal Productos	594.043,55		99,3	16,0	549.428,00		99,4	-7,5	616.070,14		99,4	12,1

Fuente: SEC-ICEX

NÚMERO DE EMPRESAS ESPAÑOLAS QUE EXPORTAN A ECUADOR

De acuerdo con los datos de la Secretaría de Estado de Comercio de España e ICEX, durante el año 2019 el número de empresas españolas que exportaron a Ecuador fue de 24.492 y, de ese total, 1.395 empresas están registradas como exportadores regulares.

Desde año 2016, antes de la entrada en vigor del Acuerdo de Ecuador con la UE, al 2019 el número de exportadores españoles al mercado ecuatoriano ha pasado de 4.173 a 24.492, con un crecimiento acumulado de 486%, si bien aproximadamente el 90% del total de nuevos exportadores registran pequeñas operaciones de hasta 5.000 €.

A continuación se detalla el número de empresas por rango de exportación:

- De 0€ - 5.000€: 22.617 empresas (90,7%/total) y 8M€ de exportación (1,3%/total)
- De 5.000 - 25.000€: 1.036 empresas (4,2%/total) y 13,1M€ de exportación (2,1%/total)
- De 25.000 -50.000€: 379 empresas (1,5%/total) y 13,4€ de exportación (2,2%/total)
- De 50.000 -500.000€: 746 empresas (3%/total) y 118,7M€ de exportación (19,2%/total)
- De 500.000 -5.000.000€: 152 empresas (0,6%/total) y 218,2M€ de exportación (35,2%/total)

Por Comunidad Autónoma, la situación es la siguiente:

- País Vasco: 172M€ (27,9%/ total export.)
- Cataluña: 126,3 M€ (20,4%/total export.)
- Madrid: 83,7 M€ (13,5%/ total export.)
- Andalucía: 63,1M€ (10,2%/total export.)
- Galicia: 51,4M€ (8,3%/total export.)
- Comunidad Valenciana: 46,3 M€ (7,5%/total export.)

PARTICIPACIÓN DE ESPAÑA Y DE LA UNIÓN EUROPEA EN EL COMERCIO EXTERIOR DE ECUADOR

Según los registros del Banco Central del Ecuador (BCE), la exportación ecuatoriana en 2019 creció 3,2% situándose en 22.329, 4 MUSD. Por bloques económicos, el primer destino de la exportación ecuatoriana fue la Asociación Latinoamericana de Integración (ALADI) con el 25,7%, en el que se incluye a la Comunidad Andina con el 8,3%, seguido de la Unión Europea que acaparó el 13,95%.

Por países, los principales clientes fueron Estados Unidos con 30,2%; China con 13,9% Panamá con 8,6%, Chile con 6,7%. Estos cuatro países aglutinan el 60,4% del total.

Según el BCE, en la clasificación general, España ocupa la séptima posición como cliente de Ecuador con el 2,9% del total y 630,2 MUSD, ubicándose como el primer destino de la exportación ecuatoriana dentro de la Unión Europea, por delante de Holanda e Italia.

ECUADOR - EXPORTACIONES FOB (millones USD)					
PAISES	2017	2018	2019	% 2019/2018	% 2019/ total
TOTAL GENERAL	19.092,4	21.628,0	22.329,4	3,2%	100,0%
Estados Unidos	5.968,4	6.631,3	6.732,9	1,5%	30,2%
ASOC. LATINOAMERICANA DE INTEGRACIÓN	4.921,3	5.795,0	5.736,1	-1,0%	25,7%
UNIÓN EUROPEA	3.171,8	3.297,5	3.107,9	-5,8%	13,9%
Rep. Popular China	778,8	1.507,0	2.896,8	92,2%	13,0%
Panamá	941,8	1.243,5	1.918,5	54,3%	8,6%
COMUNIDAD ANDINA	2.123,5	2.506,3	1.844,1	-26,4%	8,3%
Chile	1.235,2	1.449,4	1.485,1	2,5%	6,7%
Perú	1.297,1	1.633,8	952,0	-41,7%	4,3%
Colombia	790,9	834,8	855,0	2,4%	3,8%
España	613,3	587,9	639,1	8,7%	2,9%
Holanda	460,8	449,6	571,5	27,1%	2,6%
Italia	589,7	634,7	472,5	-25,6%	2,1%
MERCADO COMÚN CENTROAMERICANO	177,4	258,3	420,9	62,9%	1,9%
Japón	389,5	320,7	349,5	9,0%	1,6%
Alemania	502,0	506,1	331,7	-34,5%	1,5%
Francia	280,6	271,0	279,3	3,1%	1,3%
Argentina	270,3	247,1	191,0	-22,7%	0,9%
Bélgica y Luxemburgo	184,1	211,7	177,1	-16,3%	0,8%
Reino Unido	199,4	189,7	166,1	-12,5%	0,7%
Corea del Sur	115,5	104,2	156,5	50,2%	0,7%
México	129,4	148,4	132,4	-10,8%	0,6%
Brasil	125,6	110,3	90,7	-17,8%	0,4%

Fuente: Banco Central del Ecuador **Elaboración: Ofecomes Quito**

Por su parte, las importaciones de Ecuador, según el Banco Central del Ecuador (BCE), experimentaron una caída interanual de -2,8% alcanzando 21.474,2 MUSD.

Por bloques económicos, el primer proveedor de Ecuador es la ALADI que suministra el 31,7% de las compras externas de Ecuador, en el que se incluye la participación de la Comunidad Andina con el 13,2%. La Unión Europea ocupa el tercer lugar con el 12,9% de la importación total de Ecuador.

Si atendemos a la clasificación por países, los principales proveedores de Ecuador fueron Estados Unidos con 23,3% del total importado, seguido de China con 16,4%. A continuación se ubican Colombia y Panamá, con una cuota de 8,5% y 7,2%, respectivamente. Estos cuatro países concentran aglutinan el 55,9% del total.

Según el BCE, España ocupa la octava posición en esta clasificación con el 3% del total y 648,3 MUSD, ubicándose igualmente como el primer proveedor de la Unión Europea para Ecuador.

De acuerdo a las cifras expuestas, con los datos del Banco Central del Ecuador, en el año 2019 España mantiene su posición de primer socio comercial de la Unión Europea con Ecuador.

ECUADOR - IMPORTACIONES FOB (millones USD)					
	2017	2018	2019	% 2019/2018	%2019/total
TOTAL GENERAL	19.031,0	22.103,9	21.474,2	-2,8%	100,0%
ASOC. LATINOAMERICANA DE INTEGRACIÓN	6.398,3	7.286,3	6.807,9	-6,6%	31,7%
Estados Unidos	4.305,1	5.282,8	5.008,4	-5,2%	23,3%
Rep. Popular China	2.872,8	3.390,4	3.512,0	3,6%	16,4%
COMUNIDAD ANDINA	2.651,7	2.934,4	2.830,2	-3,6%	13,2%
UNIÓN EUROPEA	2.452,1	2.813,0	2.776,4	-1,3%	12,9%
Colombia	1.661,1	1.864,7	1.818,4	-2,5%	8,5%
Panamá	1.234,2	1.680,8	1.551,4	-7,7%	7,2%
Brasil	829,7	915,9	873,3	-4,7%	4,1%
Perú	807,6	851,1	810,1	-4,8%	3,8%
México	633,5	702,3	672,6	-4,2%	3,1%
España	590,8	541,4	648,3	19,7%	3,0%
Corea del Sur	583,4	670,6	534,9	-20,2%	2,5%
Chile	538,0	517,7	485,1	-6,3%	2,3%
Japón	385,6	395,0	478,5	21,1%	2,2%
Alemania	462,5	497,0	452,5	-8,9%	2,1%
Holanda	437,0	509,6	430,0	-15,6%	2,0%
Bélgica y Luxemburgo	322,9	441,6	403,3	-8,7%	1,9%
Canadá	200,8	221,1	276,5	25,1%	1,3%
Italia	250,0	304,0	254,4	-16,3%	1,2%
Argentina	344,3	374,7	249,0	-33,5%	1,2%
MERCADO COMÚN CENTROAMERICANO	112,2	118,7	107,8	-9,1%	0,5%

Fuente: Banco Central del Ecuador *Elaboración: Ofecomes Quito*